
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082800046

46

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 421, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nomear MARIA MARILENE RUFINA DE OLIVEIRA LIMA, CPF 806.639.742-91,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Conservação II, Código DAS-
101.1, da Reserva Extrativista do Cazumbá-Iracema, do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO
MINERAL

PORTARIA Nº 137, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL - SGM
DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - MME, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 29 e 35 do Decreto nº O SECRETÁRIO DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E
TRANSFORMAÇÃO MINERAL - SGM DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - MME, no uso
das atribuições que lhe conferem os artigos 29 e 35 do Decreto nº O SECRETÁRIO DE
GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL - SGM DO MINISTÉRIO DE MINAS E
ENERGIA - MME, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 29 e 35 do Decreto
nº 9.675, de 2 de janeiro de 2019, considerando o disposto na Portaria nº 108, de 11 de
julho de 2019, e na Portaria nº 109, de 18 de julho de 2019, expedidas pelo Secretário de
Geologia e Mineração - SGM, publicadas no DOU de 15/07/2019 e 23/07/2019,
respectivamente, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado até o dia 07 de outubro de 2019 o prazo previsto no
artigo 2º da Portaria nº 109, de 18 de julho de 2019, para que o Grupo de Trabalho
instituído pela Portaria nº 108, de 11 de julho de 2019, conclua seus trabalhos e apresente
relatório final e suas recomendações.

Art. 2º Os interessados que assim o desejarem poderão, até o dia 06 de setembro
de 2019, apresentar sugestões ao Grupo de Trabalho formado para avaliar a simplificação de
outorga de lavra garimpeira, de que tratam as Portarias 108 e 109, desta SGM-MME.

§ 1º As sugestões deverão ser encaminhadas pelo e-mail gtgar.sgm@mme.gov.br
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
PORTARIA No 5.944, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 16 do Regimento Interno da ANEEL,
de acordo com a deliberação da Diretoria, com fulcro no art. 16, §1° do Decreto n° 2.335,
de 6 de outubro de 1997, com vistas ao credenciamento e descredenciamento de
empresas e instituições especializadas na prestação de serviços de apoio às atividades da
Agência, e tendo em vista o que consta nos processos 48500.002914/2015-95,
48500.003610/2016-26, 48500.004028/2017-68, 48500.006253/2017-39,
48500.001849/2018-23 resolve:

Art. 1o Atualizar a composição da Comissão Especial de Credenciamento nº
1/2016, constituída por meio da Portaria nº 4.025, de 5 de julho de 2016, cujo art. 2º
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ...................................................................................................................
I. Maria Luiza Ferreira Caldwell - SFF - Especialista em Regulação - Presidente
II. João José da Silva Neto - SFF - Analista Administrativo - Presidente Substituto
III. Alexandre Castro Caldas - SFF - Especialista em Regulação - Membro
IV. Patrícia Fraga de Sousa Ferreira - SFF - Analista Administrativo - Membro
V. Rogerio Ament - SFF - Especialista em Regulação - Membro
VI. Ulisses Ricardo de Oliveira - SFF - Especialista em Regulação - Membro
VII. Wesley Fernando Usida - SFF - Especialista em Regulação - Membro
VIII. Alice Macedo Ferreira - SLC - Analista Administrativo - Membro
IX. Anderson Viera Martins - SLC - Analista Administrativo - Membro
X. Diego Soares De Carvalho Rodrigues - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XI. Esdras Assunção da Silva - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XII. Fernando Ulisses Santos de Assunção - SLC - Analista Administrativo - Membro
XIII. João Gabriel Noronha Brotas - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XIV. Natan Morelo - SLC - Analista Administrativo - Membro
XV. Leonardo Oliveira de Carvalho - SLC - Técnico Administrativo - Membro"
Art. 2o Atualizar a composição da Comissão Especial de Credenciamento nº

2/2016, constituída por meio da Portaria nº 4.102, de 26 de julho de 2016, cujo art. 2º
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ...................................................................................................................
I. Aurélio Calheiros de Melo Junior - SPE - Especialista em Regulação -

Presidente;
II. Sheyla Maria das Neves Damasceno - SPE - Especialista em Regulação -

Presidente Substituta;
III. Carlos Eduardo Barreira Firmeza de Brito - SPE - Especialista em Regulação - Membro;
IV. Fábio Stacke Silva - SPE - Especialista em Regulação - Membro;
V. Lucas Dantas Xavier Ribeiro - SPE - Especialista em Regulação - Membro;
VI. Randolfo Alves de Araújo Neto - SPE - Técnico Administrativo - Membro;
VII. Wellington Rodrigues de Almeida - SPE - Técnico Administrativo - Membro;
VIII. Alice Macedo Ferreira - SLC - Analista Administrativo - Membro
IX. Anderson Viera Martins - SLC - Analista Administrativo - Membro
X. Diego Soares De Carvalho Rodrigues - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XI. Esdras Assunção da Silva - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XII. Fernando Ulisses Santos de Assunção - SLC - Analista Administrativo - Membro
XIII. João Gabriel Noronha Brotas - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XIV. Natan Morelo - SLC - Analista Administrativo - Membro
XV. Leonardo Oliveira de Carvalho - SLC - Técnico Administrativo - Membro"
Art. 3o Atualizar a composição da Comissão Especial de Credenciamento nº

3/2017, constituída por meio da Portaria nº 4.705, de 29 de agosto de 2017, cujo art. 2º
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ...................................................................................................................
I. Fabrício Pereira de Souza - SFE - Analista Administrativo - Presidente;
II. Aislan Rodrigues de Sousa - SFE - Técnico Administrativo - Presidente Substituto;
III. Ademilton Braz Barnabé - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
IV. Anderson Moreira Marinho - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
V. Esilvan Cardoso dos Santos - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
VI. Flavinei dos Santos - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
VII. Humberto Augusto Viana - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
VIII. Ivo Silveira dos Santos Filho - SFE - Especialista em Regulação - Membro
IX. Marcelo Baeta de Moraes - SFE - Técnico Administrativo - Membro;
X. Marcelo Marquez Franco - SFE - Especialista em Regulação - Membro
XI. Maxwell Marques de Oliveira - SFE - Especialista em Regulação -

Membro;
XII. Nicole Ferreira Paz Borges - SFE - Analista Administrativo - Membro;
XIII. Paschoal Guido Junior - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
XIV. Renato Brandini Junior - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
XV. Roterdan Siqueira de Abreu - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
XVI. Saulo Rabelo de Martins Custódio - SFE - Especialista em Regulação - Membro;
XVII. Sergio Damasceno de Castro - SFE - Especialista em Regulação - Membro;

XVIII. Alice Macedo Ferreira - SLC - Analista Administrativo - Membro
XIX. Anderson Viera Martins - SLC - Analista Administrativo - Membro
XX. Diego Soares De Carvalho Rodrigues - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XXI. Esdras Assunção da Silva - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XXII. Fernando Ulisses Santos de Assunção - SLC - Analista Administrativo - Membro
XXIII. João Gabriel Noronha Brotas - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XXIV. Natan Morelo - SLC - Analista Administrativo - Membro
XXV. Leonardo Oliveira de Carvalho - SLC - Técnico Administrativo - Membro"
Art. 4o Atualizar a composição da Comissão Especial de Credenciamento nº

4/2017, constituída por meio da Portaria nº 4.864, de 21 de dezembro de 2017, cujo art.
2º passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ....................................................................................................................
I. Aurélio Calheiros de Melo Junior - SPE - Especialista em Regulação -

Presidente;
II. Sheyla Maria das Neves Damasceno - SPE - Especialista em Regulação -

Presidente Substituta;
III. Fábio Stacke Silva - SPE - Especialista em Regulação - Membro;
IV. Randolfo Alves de Araújo Neto - SPE - Técnico Administrativo - Membro;
V. Wellington Rodrigues de Almeida - SPE - Técnico Administrativo - Membro;
VI. Alice Macedo Ferreira - SLC - Analista Administrativo - Membro
VII. Anderson Viera Martins - SLC - Analista Administrativo - Membro
VIII. Diego Soares De Carvalho Rodrigues - SLC - Técnico Administrativo - Membro
IX. Esdras Assunção da Silva - SLC - Técnico Administrativo - Membro
X. Fernando Ulisses Santos de Assunção - SLC - Analista Administrativo - Membro
XI. João Gabriel Noronha Brotas - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XII. Natan Morelo - SLC - Analista Administrativo - Membro
XIII. Leonardo Oliveira de Carvalho - SLC - Técnico Administrativo - Membro"
Art. 5o Atualizar a composição da Comissão Especial de Credenciamento nº

1/2018, constituída por meio da Portaria nº 5.051, de 3 de abril de 2018, cujo art. 2º passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ..................................................................................................................
I. Daniela Pimentel Salviotti - SFG - Analista Administrativo - Presidente;
II. Andrea Laureana Vicente - SFG - Analista Administrativo - Presidente

Substituta;
III. Endrizzo Galilei Carmo Braga - SFG - Especialista em Regulação - Membro;
IV. Leonardo Ferreira de Oliveira - Analista Administrativo - Membro;
V. Lincoln Braga e Souza - SFG - Especialista em Regulação - Membro;
VI. Marcelo Pereira Mendes - SFG - Especialista em Regulação - Membro;
VII. Marcio Hissashi Komeno - SFG - Especialista em Regulação - Membro;
VIII. Rafael Ervilha Caetano - SFG - Especialista em Regulação - Membro;
IX. Rodrigo Cesar Neves Mendonça - SFG - Especialista em Regulação - Membro;
X. Alice Macedo Ferreira - SLC - Analista Administrativo - Membro
XI. Anderson Viera Martins - SLC - Analista Administrativo - Membro
XII. Diego Soares De Carvalho Rodrigues - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XIII. Esdras Assunção da Silva - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XIV. Fernando Ulisses Santos de Assunção - SLC - Analista Administrativo - Membro
XV. João Gabriel Noronha Brotas - SLC - Técnico Administrativo - Membro
XVI. Natan Morelo - SLC - Analista Administrativo - Membro
XVII. Leonardo Oliveira de Carvalho - SLC - Técnico Administrativo - Membro"
Art. 6o Fica revogada a Portaria nº 5.153/2018, de 26 de junho de 2018.
Art. 7o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 5.946, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do art. 16 do Regimento Interno da ANEEL,
de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.003861/2019-53, resolve:

Art. 1º Designar os titulares de coordenações da Secretaria Executiva de Leilões (SEL):
I. Igor Barra Caminha, matrícula SIAPE nº 1496708, ocupante do Cargo

Comissionado Técnico CCT II, como Coordenador de Leilões de Geração e de Eficiência
Energética;

II. Haldane Fagundes Lima, matrícula SIAPE nº 2332338, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico CCT II, como Coordenador do Núcleo de Suporte à Administração e
Gestão; e

III. Tatiana Sales Araujo, matrícula SIAPE nº 1536293, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico CCT II, como Coordenadora do Núcleo de Apoio Técnico,
Operacional e Administrativo;

Art. 2º Designar, ainda, os respectivos Coordenadores Adjunto e Substitutos:
I.Eduardo Jose Fagundes Barreto, matrícula SIAPE nº 1665440, ocupante do

Cargo Comissionado Técnico CCT II, como Coordenador Adjunto de Leilões de Geração e
Eficiência Energética e como substituto do titular em caso de ausências ou afastamentos
do titular iguais ou superiores a 10 (dez) dias de duração;

II.Luiz Antonio Ramos Veras, matrícula SIAPE nº 2206062, como substituto do
Coordenador do Núcleo de Suporte à Administração e Gestão em caso de ausências ou
afastamentos do titular iguais ou superiores a 10 (dez) dias de duração; e

III.Roberta de Melo Pimentel, matrícula SIAPE nº 1564778, como substituta da
Coordenadora do Núcleo de Apoio Técnico, Operacional e Administrativo em caso de
ausências ou afastamentos da titular iguais ou superiores a 10 (dez) dias de duração;

Art. 3º Designar o Coordenador de Leilões de Geração e de Eficiência
Energética, Igor Barra Caminha, como substituto do Gerente Executivo Adjunto da
Secretaria Executiva de Leilões, André Luiz Tiburtino da Silva, em caso de ausências ou
afastamentos iguais ou superiores a 10 (dez) dias de duração.

Parágrafo único. O encargo previsto neste artigo será exercido exclusivamente
pelo titular da Coordenação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 109,
de 16 de março de 2018, resolve:

Nº 385 Designar a servidora NAYARA NUNES FERREIRA, CPF nº ***.858.577-**, para substituir o
Coordenador Geral de Segurança Operacional, código CCT - V, na Superintendência de
Segurança Operacional e Meio Ambiente, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº 48610.215590/2019-30)

Nº 386 Designar a servidora LUCIENE FERREIRA PEDROSA, CPF nº ***.491.777-**, para
substituir o Coordenador Geral de Meio Ambiente, código CCT - V, na Superintendência de
Segurança Operacional e Meio Ambiente, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº 48610.215590/2019-30)

ALEXANDRE DE SOUZA GROSSI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-28T00:48:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




